## Reuerendo in Christo

patri suo domio **S**erardo dei gratia episcopo. Sabinen. **G**uido. de Baiiso. bononien. Archidyaconus suus clericus et capellanus cum re-

commendatione sui utriusque hominis sospitatem ac animi sui licentia. et debita correctione attendere presens opus. **J**uxta beatum **A**mbrosium. **O**mnis ratio superne scientie ut terre ne creature in eo qui est earum caput et auctor. ut. xxxvij. di. **S**ed contra. alias incipit hinc etiam. **E**t ubi idem caput dicitur quod est fundamentum et lapis angularis ibi nullus boni operis edificium superedificare potest. ut dicit **G**regorius. i. q. i. cum **P**aulus. ad honorem ergo summe trinitatis et individue unitatis patris et filii necnon sancti numinis. et apostolorum principis protectoris mei. et ad laudem et ad stabilitatem vniuersalis ecclesie sponse **C**hristi. quaz **C**hristus deus noster vere fidei rector sibi vni desponsata et in tacta virginem seruat xxvij. di. ecclesie mee. que etiam irregatur quatuor fluminibus paradisi. ut colligitur de concel. di. iiii. ecclesia. necnon ad laudes et memorias paternitatis vestre quaz largitor cunctorum bonorum multis insignis predotauit eo quod ipsas fecerit virtutum operatione preclaram. humilitate preclara. euangelizante pacem. dissensiones et rixas et scandala recusantem ut de ipsa presagebat. **H**ieronymus. xxiii. di. dyaconi sunt. in prin. **E**go qui inter iuris canonicos professores me reputo minimus et prolixus insufficientes ad tanta onera supportanda. **C**onsilium tamen de melliflua largitate illius qui da omnibus assuenter et non improperat. i. q. ii. q. pio. **Q**ui dixit. **A**peri os tuum et ego adimplebo illud. **Q**ui etiam calculo sumpto de altari carpic tangit. et mandat labia imperfecti. ut historie recitatur. viii. q. i. in scripturis. in si. non auiditate laudis consequende. sed charitate seminande veritatis. xxxii. q. iiii. obijciunt. libenti humero onus grande subire procuravi ad utilitatem studere volentium in aureo volumine decretorum. ad memoriam reducere quod nemo nascitur sibi soli. ar. ad hoc. viii. q. i. in scripturis. in xta prin. **E**t sicut plene nouit vestra paternitas genium doctorum attestatur quosdam alloquentes in hec uerba. **N**olo vos ignorare fratres. quia patres nostri omnes sub nube fuerunt de consecra. di. iiii. nec que. circa si. **S**ed ubi vox occurrat ignea claritates non opponere. procurauerunt. multotiens ignota per ignotias et aliter que debeant exponentes. contra id quod

dicit **H**ieronymus. quod vino inebriantur qui scripturas aliter intelligunt que se habent veritas. ut legitur. xxxvii. di. vino. **E**t dicit beatus **C**lemens quod ex scripturis non debemus querere sensum extraneum. sed ex ipsis scripturis debemus sensum capere veritatis ita tamen quod ubi quis vera dixerit falsa et simulata declinet. ut. e. di. relatum. **I**deo cum maximo studio et labore ipsorum nostrorum patrum antiquorum et modernorum reuoluens volumina sententias textuales. necnon glosarum commentarum declarationes. suppletiones. necnon enodosas difficultates elicere. procuravi. vnicuique reddens quod suum est. xii. q. ii. cum deuotionem feminam. et hec signa additionum et glosarum in hoc opusculo demonstrabunt. **E**t si que gloselle seu remissiones sine certo signo comperiantur in eo quod benedicens oro ut vestra paternitas soli principio veritatis dignetur ascribere quod linguas balbutientium facit disertas. et per linguas infantium loquitur veritatem. ut. iiii. q. iiii. in si. **S**ed obijciunt. naz et omnis mundana scientia falso sibi vendicat picie principatum qui solus. puenit de. prouidentia trinitatis. ex cuius prouidentia triumphamus si qua uera et ineffabilia. promulgamus. ad cuius laudes deficit omnis caro cum sit incomprehensibilis. ut in concilio legitur generali. ex d. summa. trini. et fide catho. c. i. **S**ed quis in operibus hominum nil fiat ad bonum aut licitum cui non possit aliqua pernicies irrogari ut satis potest colligi. xxiii. q. v. de occidendis. in si. **N**am idem pater qui creauit bonum ipse creauit et calices. ut. xxiii. q. iiii. qui secundum carnem. **T**amen quia ingenolium meum aliter ad culmen non potest peruenire veritatis nisi hoc alterius eraserit lima prauitatis. ut secundum **G**regorium. transumptiue scribitur. vii. q. i. **S**ed cum autem. iuxta prin. intra licentiam clausula recludi nescimus. vii. q. i. ibi adanati ad campum certaminis confidenter accedo. ubi certorum patrum sententiarum seu oppositionibus defensor considerens quod liber tanto sit gratio: et acceptio quanto omni pene doctorum a stipulationibus constat esse floridior. **Q**uem siquidem campum ad vestre paternitatis gloria disposui decretorum rosarium nuncupare. ut sicut rosa inter ceteros flores obtinet principatum. sic noster certaminis campus preemineat inter alia opuscula composita a modernis. in quo supfluitantibus euulsis radicibus granum discutatur a palea. vinum a fece defecabitur. et colorum seu nominum sematibus non attentis meo iudicio sola veritatis medulla cuius est amica simplicitas continet. **D**icam ergo principio nostro sit spes virgo **M**aria. cui principio. medio. atque fini assit. et firmet **P**etrus vicari. **I**esu christi. **E**stote ergo memores honestatis vestri et mei aliquis vestri capellani. ut per hec et alia bona que feceritis in hac vita. in celo possitis cum angelis collocari. **I**nter quos in futuro iudicio vos requiram. **A**men. hoc enim verum est siue erit. de conse. di. ii. reuera. i. si.

**I**ncipit concordantia rē. scilicet nunc. vel dicas in  
cipit concordia. l. compilatio et in vnum reductio.  
canonum discordantium scilicet olim in diversis co  
pilationibus et locis positum et dispersum. de iure con  
stit. scripte vel etiam diuine scilicet iuris naturalis. nature. iur  
tis consuetudinarij. vel. l. humane legis scripte siue nō scrip  
te. p. **U**el dic planius. **T**ractaturus Gratianus de iure ca  
nonico legum ecclesiasticarum consusam materiam siue dis  
sonantiam. in luculentam consonantiam erigere intendit in  
hoc opere quod ex ipsa rubrica apparet dū dicit sic. **I**ncipit  
concordantia discordantium canonū quam solaz ad omnia  
que in opere hic continentur sufficere ei visum est. et licet in li  
bro decretalium et in alijs libris legalibus secundū mutatio  
nem materiarū singule varianē rubricas. hic tamen non sic.  
sed earū mutationes per distinctiones distinguit et per que  
stiones ex thematibus dicitas istam rubricā ad omnia iuse  
rias postā credens sufficere cū io distinctionibus siue i cau  
sis hoc sit sola eius intentio. dissonantius canonū ad concor  
diā reuocare. mirabile tamē videtur qd saltem tres rubricas  
in hoc opere non posuerit cū materia canonū triplex sit mi  
nistriū videlicet discretio. ut in distinctionibus. negotiorum d  
cilio. ut in causis. sacramentorum cruditio. ut in tractatu de  
cōse. **S**ed quare hoc fecerit ex predictis liquet apte. **I**n his  
enim omnibus ad hoc solū nūtur. ut canones discordantes  
ad concordā reuocet. fm Jo. de fa. **A**d huius dicti intelli  
gentiaz dicas qd in eadem ciuitate sub eodē rege. duo popu  
li sunt. et secundū duos populos due vite. secundū duas vi  
tas duo principatus. et secundū duos principatus duplex  
iurisdictionis ordo procedit. **C**iuitas ecclesia ciuitatis rex.  
christus duo populi duo in ecclesia ordines clericorum et lai  
corum. due vite spiritalis et carnalis. duo principatus sacer  
dotum et regnum. duplex iurisdictione diuinum ius et huma  
num. redde singula singulis et conuenient vniuersa. **D**e iur  
re humano varie ac consule in constitutionibus principum  
et in respōsis prudentum multa leguntur. **D**e iure autem dī  
uino dicendū est. et quidē in primis de origine ipsius et. pces  
su diuini iuris. originem quidam a principio mundi cepisse  
dicūt. **C**ū. n. **A**daz de inobediētia argueret a dño quasi ac  
cusationi exceptionē obijciens relationē criminis in iugē.  
immo in iugis auctore cōuertit dicens. **M**ulier quam de  
disti mihi in focia ipsa me decepit. et comedit. siqz litigadi. ul  
ut vulgariet dicamus placitandi forma in paradiso videtur  
exhorta. **A**lit dicitur a veteri legi iudiciorū ordinem iuriaz  
habuisse. ait. n. moyses in ore duorum vel triū testū stet om  
ne verbi. ii. q. iiii. in pan. **I**n nouo quoqz testamēto **P**au  
lus apostolus ait. **S**ecularia ergo iudicia si habueritis con  
tēptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandū.  
i. ad corin. xvi. c. xi. q. i. §. ex his. **A**lij cōpendiosius ordi  
nantes diuini iuris originem a primitiua sumunt ecclesia. cuz  
enim cessante martyriū persecutione. ecclesia respiraē cepisset  
sub **C**onstantino imperatore ceperunt patres secure puenire  
conclia celebrare. in eis pro diuersitate negotiorū ecclesiasti  
corū diuersos canones ediderunt et scripserunt. sed canonū  
seu decretorū quedā sunt psonalia. quedā. generalia. psona  
lia sunt qd psonas non trāsgrediunt. nec ad exemplū trahūt  
i. q. i. §. sicut ergo. xvi. q. ii. non exēplo. sicut ē de privilegio  
speciali. siue datū sit psonē. vi. vii. q. i. penult. siue datū sit col  
legio uel loco. vi. xvi. q. i. binc est. generalia sunt que vniuer  
sitate pplectunt. s. ut quilibet obediat suo episcopo. xci. di.  
nulla. xi. q. iiii. si aut. vt nullus loquat euz excoicato. xi. q. iiii.  
cū excoicato. **I**te quedā sunt inspicienda ex loco ex tēpore.  
et. xxi. di. c. i. **I**te quedā sunt secundū imperiū dicta. qdaz  
fm phibitōez. quedā fm indulgentiā. quedā fm consiliuz.  
**Q**uatuor ista recipiunt quatuor genera hominū. quoz qui  
dā sunt pfecti. quidā pficiendi. quidā infirmi. qdā reprobi.  
p consiliū cōmēt data sunt pfectis. que pceptū pfiēdis. q